
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.625  15Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2023

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 895/2023-PGE.G., 27 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2021/2022, da 
servidora Tânia Maria Teixeira Gomes, identidade funcional nº 3158500/1, 
concedida pela PORTARIA Nº 802/2023-PGE.G, de 30.10.2023, para o 
período de 18.12.2023 a 01.01.2024.
DESIGNAR, a assessora, Ana Cláudia Ferreira Baptista Costa, Id. Funcional 
nº 54183715/3, para responder pelo Cargo de Chefe de Gabinete, por 
motivo de férias da titular, Tânia Maria Teixeira Gomes, Id. Funcional nº 
3158500/1, no período de 18.12.2023 a 01.01.2024
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1014999
PORTARIA Nº 896/2023-PGE.G., 27 de novembro de 2023.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO a necessidade de instituir a Comissão para fazer o Inven-
tário de estoque de materiais existentes no almoxarifado da Procuradoria-
Geral do Estado do Pará, no exercício de 2023:
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores Fernando Saraiva de Souza Filho, Analista de 
Procuradoria, identidade funcional nº 55587574/2; Geicedete de Fátima 
de Souza Santos, Assessora, identidade funcional nº 5955855/1; e Jorge 
Vagner Pereira Soares, Analista de Procuradoria, identidade funcional nº 
57188120/1, para compor a Comissão de Inventário de estoque de mate-
riais existentes no almoxarifado da Procuradoria-Geral do Estado do Pará.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1015166
PORTARIA Nº 897/2023-PGE.G., 27 de novembro de 2023.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO a necessidade de instituir a Comissão para fazer o Inven-
tário de bens móveis e imóveis existentes na Procuradoria-Geral do Estado 
do Pará, no exercício de 2023:
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores Fernando Saraiva de Souza Filho, Analista de 
Procuradoria, identidade funcional nº 55587574/2; Arlen Antônio Soeiro de 
Souza, Assistente de Procuradoria, identidade funcional nº 55589338/1; e 
Claudia Cartagenes Bouth, Auxiliar de Administração, identidade funcional 
nº 2009560/1, para compor a Comissão de Inventário de bens móveis e 
imóveis existentes na Procuradoria-Geral do Estado do Pará.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1015170

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 893/2023-PGE.G., 24 de novembro de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2306145
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora Rosália Travassos Batista, Assistente de Gestão 
Governamental e Educacional, identidade funcional nº 57215305/1 e CPF 
nº 929.946.602-53, suprimento de fundos no valor de R$ 300,00 (trezen-
tos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339039 - R$ 300,00
O prazo para aplicação deverá ser de 20 (vinte) dias, a contar da data da 
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 05 (cinco) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1014821

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 865/2023-PGE.G. Belém, 17 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/1193190;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diária ao 
Procurador-Geral do Estado, Ricardo Nasser Sefer, identidade funcional nº 
5896477/1, para cumprimento de agenda institucional e ministrar palestra 
no “5º Fórum Novo Marco do Saneamento: Novas regras, modelagens e 
investimentos” no período de 22.11 a 23.11.2023
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF e São Paulo/SP
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 1014862

PORTARIA Nº 894/2023-PGE.G. Belém, 27 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2300600;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 ½ diárias ao 
Servidor, Gustavo Tavares Monteiro, Procurador do Estado, identidade fun-
cional nº 5896362/1, para participar do Seminário “Direito e Cultura” no 
período de 27.11 a 28.11.23.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 1015117

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO nº 010/2023 – SEAC
PAE: 2023/1117211
Sem Chamamento Público – Emenda Parlamentar: 23EMEN00446
Objeto: Execução do projeto “ESPORTE É SAÚDE”.
Período de Execução: 02/01/2024 a 01/03/2024, conforme o Termo do 
Plano de Trabalho e seus respectivos anexos.
Dotação Orçamentária: UO: 76101 - Secretaria Estratégica de Estado de 
Articulação da Cidadania; Função: 08 - Assistência Social; Sub Função: 
244 - Assistência Comunitária; Programa: 1500 - Cidadania Justiça e Direi-
tos Humanos; Projeto de Atividade: 8591 - Articulação para Ações de Cida-
dania; Fonte do Recurso: 01500000001; Natureza da Despesa: 3335041; 
Ação: 289510; Plano Interno: 23EMEN00446.
Valor do Repasse: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Valor Total da Parceria: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Vigência: 04/12/2023 à 31/03/2024
Data da Assinatura: 27/11/2023
Concedente: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADA-
NIA – SEAC, com sede na Av. Dr. Freitas, nº 2531 – Pedreira, CEP: 66.087- 
812, Belém/PA, inscrita no CNPJ – MF sob o nº 37.205.760/0001- 45.
Organização da Sociedade Civil: INSTITUTO FRANCISCO DE ASSIS - IN-
FRANS, inscrito no CNPJ sob nº 14.786.697/0001-82, neste ato represen-
tada pelo Sr. Anderson Franco Palheta.
IGOR WANDER CENTENO NORMANDO
Secretário de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1014924
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 294 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações.
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 22/2021
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: do início da vigência.
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: PATRÍCIA DE LIMA FERREIRA, MATRÍCU-
LA N°.55588559, ocupante do cargo de Assessor técnico.
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: JHON KEVEN CAVALCANTE CAM-
POS, MATRÍCULA N°. 5948814, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1015348
PORTARIA Nº 161 DE 22 DE JUNHO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações.
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 03.2022


